
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 070/2019-MP/PA 
(1034313141 - CC NÚM: 6708757)

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N. 008/2019-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
CELPA – CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Objeto: Contrato de Uso do Sistema de Distribuição para atender ao pré-
dio sede das Promotorias de Justiça de Castanhal/PA.
Data da Assinatura: 12/06/2019.
Vigência: 12/06/2019 a 11/06/2020.
Valor global estimado: R$ 0,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 444402
NÚM. DO CONTRATO: 069/2019-MP/PA 

(1034313141 – CC NÚM: 6708757).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 008/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
CELPA – CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Objeto: Contrato de Compra de Energia Regulada para suprir o prédio 
sede das Promotorias de Justiça de Castanhal/PA.
Data da Assinatura: 12/06/2019.
Vigência: 12/06/2019 a 11/06/2020.
Valor global estimado: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 444399

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 019/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. Claudomiro Gomes da 
Silva (CPF: 249.356.972-53).
Objeto: Locação de imóvel situado na Travessa Niterói, nº 1335, lotes 14 
e 16, quadra 14, bairro Jardim Uirapuru no Município de Altamira/PA, com 
a fi nalidade de abrigar a sede da Promotoria de Justiça de Altamira/PA.
Valor Mensal: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 12/06/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. Elemento 
de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 444419

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 016/2019-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO CORPORATIVA DE ANTIVÍRUS MUL-
TIPLATAFORMA, COM GERÊNCIA CENTRALIZADA (SOLUÇÃO DE ANTIVÍ-
RUS), COM DIREITO DE ATUALIZAÇÃO POR 36 (TRINTA E SEIS) MESES, 
INCLUÍNDO INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE 
TÉCNICO NA MODALIDADE 8X5.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 131/2018-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 016/2019-MP/PA, empreitada por preço global, no 
tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designado pela 
PORTARIA Nº 1912/2019-MP/PGJ, de 02/04/2019, adjudico e homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
CNPJ 21.823.206/0001-91– GLOBAL TTI SOLUCOES EM TECNOLOGIA 
LTDA – VALOR GLOBAL R$ 67.498,01.
Item 01 – Valor total..... R$ 67.498,01
Valor Global do Certame: R$ 67.498,01
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências 
pertinentes.
Belém,  30 de  Maio  de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça e.e

Protocolo: 444254

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 073/2017-MP/PA.

NÚM. DA APOSTILA: 002
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Contratação de uso do sistema de distribuição para su-
prir o Edifício Sede, localizado na Rua João Diogo, nº 100, em Belém/PA.

Justifi cativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Celpa, a partir de 18/08/2019, com a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.5, Cláusula 
Terceira, Parte II, do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição – CUSD 
acima mencionado.
Data de Assinatura: 12/06/2019.
Vigência: 18/08/2019 a 17/08/2020.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora –Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 444175

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3561/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELITÂNIA COSTA GONÇALVES, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1113, lotada na Promotoria de Justiça de 
Santa Izabel do Pará, a importância de R$ 2.330,00 (dois mil trezentos e 
trinta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 24/05/2019 a 23/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.330,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 13 de junho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 444258
PORTARIA 3562/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CINTIA DE SOUZA GOULART, ASSESSORA, Matrí-
cula nº 999.3004, lotada na Promotoria de Justiça de Oriximiná, a impor-
tância de R$ 1.600,00 (mil seiscentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 31/05/2019 a 30/07/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 13 de junho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 444259
PORTARIA 3563/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FLÁVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1115, lotada na Promotoria de 
Justiça de Itaituba, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
03/06/2019 a 02/08/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 13 de junho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 444260
PORTARIA Nº 2558/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO REIS MACEDO, Assessor Militar, Ma-
trícula nº 333.158, C.P.F 280.627.522-91, lotado no Gabinete Militar, a 
importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, conforme abaixo:


